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ACTA NRO. 107 

El dia 08 de agosto de 2023, so han reunicio en diferentes momentos en las dependencias de 
conocimiento, en Ia Secretaria General de las Empresas PQblicas del Quindio "EPQ" S.A. (E.S.P.) 
por convocatoria verbal que hiciera esta oficina, los señores JOHN ALEXANDER MORALES 
ARENAS, en calidad de Secretario General, Ia Doctora MARIA DEL SOCORRO MEJIA 
ZULUAGA en calidad de Subgerente Administrativa y Financiera, el Doctor ANDERSON 
VASQUEZ RAMIREZ, en calidad de Jefe de Ia oficina de talento Humano, con elfin de adelantar Ia 
evaluación del proceso de selecciôn, por Ia modalidad de Ia Selecciôn Abreviada Nro. 012 de 2023, 
cuyo objeto es realizar "SUMINISTRO DE VESTIDO Y CALZADO DE LABOR 
(DOTACION) PARA LOS TRABAJADORES OFICIALES Y EMPLEADOS PUBLICOS 
DE EMPRESAS PUBLICAS DEL QUINDIO S.A E.S.P, QUE POR LEY LES ASISTE EL 
DERECHO DURANTE LA VIGENCIA DE 2023" 

Quo dentro del proceso de contrataciôn presentaron propuesta las personas relacionadas a 

continuacián: 

Nombre Fecha de Entrega de Ia 
propuesta 

Hora entrega 

COMERCIALIZADORA MINIMAX S.A.S 
REPRESENTANTE LEGAL RODRIGO 
FLOREZ 

14 DE JULIO DE 2023 9:32 A.M 

INVERSIONES BLUCHER S.A.S 
REPRESENTANTE LEGAL JORGE 
EDUARDO GONZALEZ USMA 

14 DE JULIO DE 2023 11:55A.M 

Que de conformidad con el articulo 46 al 51 del Acuerdo No. 002 de 2020 (Manual de 

ContrataciOn), es obligaciOn del Comité efectuar Ia verificaciOn sobre Ia acreditaciOn do los 

requisitos de a oferta, de conformidad con 10 establecido en las condiciones previstas en el Estudio 

Previo del Contrato, por lo quo se procediO a dar traslado a cada uno de los Miembros del Comité 

do Evaluaciôn para lo do su competencia. 

Por lo anterior, se puso a disposiciOn do los miembros del Comité, el Estudio Previo, Ia InvitaciOn 

enviada, las propuestas presentadas, y como resultado del anélisis se tiene: 

COMPONENTE FINANCIERO 
COMERCIALIZADORA MINIMAX S.A.S REPRESENTANTE LEGAL 

RODRIGO JESUS FLOREZ GARCES 
Carta de presentación de Ia propuesta, se 
deberá presentar firmada por el oferente, La 
oferta deberá ser presentada en pesos 
colombianos, y deberá contar con el objeto 
requerido a Ia presente invitación, el oferente 
deberá presentar un Unico sobre que 
contenga Ia propuesta econOmica anexando 
los documentos señalados e indicando el valor 
de Ia misma en nUmeros y letras. 

CUMPLE (Folios 01 aI 04 Carta de presentaciôn de Ia propuesta 
debidamente firmada.) 

Que el valor de Ia propuesta no sea superior al 
valor del presupuesto de Ia entidad. 

CUMPLE (Folio 01 al 04 Propuesta econômica. Se presenta debidamente 
firmada y el valor presentado por cada item no es superior al presupuesto 
oficial. El valor global presentado es Ia suma $148820188.00) no siendo 

superior al establecido pot Ia Entidad) 
del oferente, sea persona 

CUMPLE (Folio 9 y 13) 

Fotocopia de DeclaraciOn de Bienes y 
Conflicto de lntereses (persona natural) 
Declaraciôn de Renta para personas juridicas. 

CUMPLE (Folio 14 al 18 se presenta declaraciOn de Bienes y conflicto de 
intereses del representante legal y Declaraciôn de Renta de a Persona 

Juridica correspondiente a Ia vigencia 2022) 
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COMPONENTE FINANCIERO 
INVERSIONES BLUCHER S.A.S REPRESENTANTE LEGAL JORGE 

EDUARDO GONZALEZ USMA 
Carta de presentaciOn de Ia propuesta, se 
deberá presentar firmada por el oferente, La 
oferta deberá ser presentada en pesos 
colombianos, y deberã contar con el objeto 
requerido a Ia presente invitaciOn, el oferente 
debera presentar un unico sabre que 
contenga Ia propuesta econômica anexando 
los documentos señalados e indicando el valor 
de Ia misma en nümeros y letras. 

NO CUMPLE (Folio 01 Carta de presentaciOn de Ia propuesta 
debidamente firmada, sin embargo, no se da cumplimiento al numeral 8 

párrafo 2 de Ia lnvitaciOn a presentar Propuesta "(...) deberá contar con el 
objeto requendo (...) ) asi mismo, (...) e indicando el valorde Ia misma en 

nUmerosyletras (...)" 

Que el valor de Ia propuesta no sea superior al 
valor del presupuesto de a entidad (Anexol) 

NO CUMPLE (Folio 01 Propuesta econômica, 
Se presenta debidamente firmada y el valor presentado en Ia carta de 

presentaciOn de Ia propuesta es Ia suma de $152966605.00, valor que 
supera el presupuesto oficial) 

Fotocopia del RUT del oferente, sea persona 
natural ojuridica CUMPLE (Folios 11 at 13) 

Fotocopia de DeclaraciOn de Bienes y 
Conflicto de Intereses (persona natural) 
DeclaraciOn de Renta para personas juridicas. 

CUMPLE (Folio 14 at 17 se presenta declaraciôn de Bienes y conflicto de 
intereses del representante legal y DeclaraciOn de Renta de Ia Persona 

Juridica correspondiente a Ia vigencia 2022) 

Presupuesto Oficial: CIENTO CINCUENTA Y UN MILLONES DE PESOS M/CTE 
($151 .000.000.00), apropiados por el Certificado de Disponibilidad Presupuestal 230364 
del 21 de Junio de 2023, correspondiente a los siguientes rubros: 2.4.5.01.02.01 
"Dotación de Empleados". 

Revisadas las propuestas presentadas, tal como quedó registrado en el cuadro anterior, Ia 
Subgerente Administrativa y Financiera Doctora Maria del Socorro MejIa Zuluaga, 
manifiesta que Ia propuesta presentada por COMERCIALIZADORA MINIMAX S.A.S 
REPRESENTANTE LEGAL RODRIGO JESUS FLOREZ GARCES se ajusta al 
presupuesto estimado en los Estudios de Conveniencia, respaldado debidamente 
mediante el Certificado de Disponibilidad Presupuestal 230364 del 21 de Junio de 2023 
correspondiente al rubro 2.4.5.01.02.01 "Dotación de Empleados", expedido por el 
Profesional en Presupuesto. Por su parte, Ia propuesta presentada por INVERSIONES 
BLUCHER S.A.S REPRESENTANTE LEGAL JORGE EDUARDO GONZALEZ USMA no 
cumple con Ia totalidad de las eencias financieras señaladas en el estudio previo ni Ia 
invitación, tal y como quedo re."-d. cu.. anterior. 

COMPONENtE JURIDICO 
COMERCIALIZADORA MINIMAX S.A.S REPRESENtANTE  LEGAL RODRIGO JESUS FLOREZ GARCES 

Fotocopia de a Cedula de Ciudadania del representante 
tratándose de personas juridicas, de Ia persona natural o cada 
los integrantes del proponente plural y de su representante legal. 

legal, en 
uno de CUMPLE (Folio 05) 

Fotocopia de Ia libreta militar del representante legal, en tratándose de 
personas juridicas, de Ia persona natural o cada uno de los integrantes 

NO APLICA 
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del proponente plural y de su representante legal, Si S01 menores de 50 
añosde edad. 

Certificado de existencia y representación legal: las personas juridicas 
deberán acreditar su exiStencia y representaciOn legal, mediante 
certificado expedido por Ia cámara de comercio correspondiente, con 
fecha de expediciOn que no puede ser superior a I mes en el momento 
de Ia presentaciOn de Ia propuesta 

CUMPLE (Folio 06 al 08, expedido el lOde Julio 
de 2023 por Ia Cámara de Comercio de Armenia) 

Hoja de vida de Ia Funciôn Püblica de persona natural o de Ia persona 
juridica y del representante legal de Ia persona juridica. 

CUMPLE (Folios 19 al 22 se allega hoja de vida 
de Ia persona juridica y del representante legal de 

Ia persona juridica.) 
DeclaraciOn de no encontrarse incurso en ninguna inhabilidad e 
incompatibilidad para contratar (de Ia persona natural o de a persona 
Juridica y del representante legal de Ia persona Juridica o cada uno de 
los integrantes del proponente plural y de su representante legal.). 

CUMPLE (Folio 23 Declara mediante CertificaciOn 
que no se encuentran inmerso en causal de 
inhabilidades, incompatibilidades y prohibiciones 
previstas en Ia constituciOn y Ia ley Fechada 14 de 
Julio de 2023.) 

Certificado de Antecedentes Fiscales (contraloria), Disciplinarios 
(procuraduria), Judiciales (policia nacional) y medidas correctivas 
(policia nacional), de a persona natural o de Ia persona juridica j SU 

representante legal o cada uno de los integrantes del proponente plural 
y de su representante legal, los cuales deben ser recientes a Ia fecha 
de presentaciOn de Ia propuesta. 

CUMPLE, (Folio 24 al 30, allega certificados de 
antecedentes fiscales, Judiciales, Disciplinarios y 
Medidas Correctivas, no reportändose 
antecedente alguno. Loa antecedentes fueron 
verificados por Ia empresa) 

Certificaciôn de paz y salvo de seguridad social y parafiscales para 
personas juridicas el cual debe ser suscrito por el revisor fiscal cuando 
esta cuente con el mismo o por el representante legal cuando no se 
cuente con revisor fiscal, para personas naturales se debe allegar 
ultima planilla de pago o certificado de afihiaciôn al sistema de 
seguridad social y cuando se trate de Consorcios o Uniones 
Temporales este requisito se exigirã por cada una de las personas 
juridicas o naturales que lo conforman 

CUMPLE (ver folio 31 al 41, allega Certificado de 
cumplimiento de los aportes a salud, y pension y 
planilla de pago, asI mismo, presenta certificado 
donde acredita encontrarse a paz y salvo por los 
pagos los ültimos seis meses por los conceptos 
del articulo 50 ley 789 de 2002,fechado 13 de 
Julio de 2023) 

COMPONENTE JURIDICO 
INVERSIONES BLUCHER S.A.S REPRESENTANTE LEGAL JORGE EDUARDO GONZALEZ USMA 

Fotocopia de Ia Cedula de Ciudadania del representante legal, en 
tratándose de personas juridicas, de a persona natural o cada uno de 
los integrantes del proponente plural y de su representante legal. 

CUMPLE (Folio 02) 

Fotocopia de Ia libreta militar del representante legal, en tratándose de 
personas juridicas, de Ia persona natural o cada uno de los integrantes 
del proponente plural y de su representante legal, si SOIl menores de 50 
añosde edad. 

CUMPLE (Folio 03) 

Certificado de existencia y representaciôn legal: las personas juridicas 
deberán acreditar su existencia y representaciOn legal, mediante 
certificado expedido por Ia cámara de comercio correspondiente, con 
fecha de expediciôn que no puede ser superior a 1 mes en el momento 
de Ia presentación de Ia propuesta 

NO CUMPLE (Folio 4 al 10, Se presenta 
Certificado de Existencia y Representación Legal 
de Ia Cámara de Comercio de Armenia Expedido 
el 10 de Mayo de 2023, el cual es superior a un 

mes al momento de presentación de Ia propuesta) 
Hoja de vida de Ia Funciôn Püblica de persona natural o de Ia persona 
juridica y del representante legal de Ia persona juridica. 

NO CUMPLE (Folio 18, Presenta Hoja de Vida de 
Ia persona Juridica, sin embargo, no allega Ia hoja 

de Vida del Representante Legal) 

Declaraciôn de no encontrarse incurso en ninguna inhabilidad e 
incompatibilidad para contratar (de Ia persona natural o de Ia persona 
Juridica y del representante legal de Ia persona Juridica o cada uno de 
los integrantes del proponente plural y de su representante legal.). 

NO CUMPLE 

Certificado de Antecedentes Fiscales (contraloria), Disciplinarios 
(procuraduria), Judiciales (policia nacional) y medidas correctivas 
(policia nacional), de Ia persona natural o de Ia persona juridica y SU 

representante legal o cada uno de los integrantes del proponente plural 
y de su representante legal, los cuales deben ser recientes a Ia fecha 
de presentaciOn de Ia propuesta. 

CUMPLE, (No allega los certificados requeridos, 
sin embargo, por ser un requisito verificable por Ia 
entidad se procede a consultarlos 
reportandose antecedente alguno. 

c' 
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CertificaciOn de paz y salvo de seguridad social y parafiscales para 
personas jurIdicas, el cual debe ser suscrito por el revisor fiscal cuando 
esta cuente con el mismo o por el representante legal cuando no se 
cuente con revisor fiscal, para personas naturales se debe allegar 
ultima planilla de pago o certificado de afihiación al sistema de 
seguridad social y cuando se trate de Consorcios o Uniones 
Temporales este requisito se exigirá por cada una de las personas 
juridicas o naturales que lo conforman 

NO CUMPLE (ver folio 19 al 21, allega certificado 
suscrito por el Revisor Fiscal donde acredita 
encontrarse a paz y salvo por los pagos de los 
ültimos seis meses por los conceptos del articulo 
50 ley 789 de 2002,fechado 14 de Julio de 2023, 
sin embargo, dicho certificado solo se acompana 
de Ia cedula y tarjeta profesional del Revisor 
Fiscal no aportando los Antecedentes de Ia 
profesiOn de Contador) 

  

A continuación el Doctor John Alexander Morales Arenas, Secretario General manifiesta que una 

vez revisado los documentos juridicos presen - : a oferentes, Ia propuesta presentada por 

COMERCIALIZADORA MINIMAX S. Representante Le.: RODRIGO JESUS FLOREZ 

GARCES cumplen con todos los requisitos juridicos requeridos en 's Estudios Previos y en Ia 

lnvitaciOn a presentar propuesta, por su ,:rte I. opue a 'rese tada por INVERSIONES 

BLUCHER S.A.S Representante Legal JO - e E • UA - DO ON ALE USMA No cumple con Ia 

totalidad de Requisitos solicitados como es -., it en)- pre-ente -valua iOn. 

COMPONJENTE TECNICO Y DE EXPERIENCIA 
COMERCIALIZADORA MINIMAX S'cS REPRESENTANTE LEGAL RODRIGO JESUS FLOREZ GARCES 
PresentaciOn del presupuesto. CUMPLE $148.820.188.00 

(Se presenta en el Folio 01 al 04, valor que no 
supera el presupuesto oficial) 

Igualmente, se deja constancia que Ia 
propuesta contiene todos y cada uno de los 

items requeridos en el estudio previo. 
2. Experiencia minima referida a contrataciones anteriores: El 

oferente deberá adjuntar minimo una (01) certificaciôn o 
fotocopia de contratos con su respectiva acta de liquidación, 
donde conste que ha suscrito y ejecutado contratos con 
entidades püblicas yb privadas cuyo objeto sea de similares 
caracteristicas al requerido en este estudio previo, acreditando 
una experiencia en actividades similares minima de dos (2) años 
o que acredite un valor que supere el 100% del presupuesto 
oficial. 

CUMPLE, (ver folio 42, allega certificado 
expedido por Empresas Publicas de Armenia 
ESP, donde certifican que Ia 
COMERCIALIZADORA MINIMAX S.A.S 
REPRESENTADO LEGALMENTE POR 
RODRIGO DE JESUS FLORES ejecutô el 
contrato de Compraventa 003 de 2021, cuyo 
objeto es "COMPRA DE DOTACION ROPA Y 
CALZADO PARA EL PERSONAL DE 
EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P, 
COMPONENTE I DOTACION ROPA 
PERSONAL ADMINISTRATIVO, 
OPERATIVO, LABORATORIO FEMENINO Y 
MASCULINO Y PERSONAL DE SERVICIOS 
GENERALES FEMENINO" por valor de 
$305068083 con ejecución desde el 04 de 
Marzo de 2021 al 28 de Junio de 2021. 
Teniendo en cuenta que el salarlo minimo 
para el Año 2021 corresponde a Ia suma de 
$908.526 y para el año 2023 Ia suma de 
$1.160.000, se tiene un valor presente de 
$389508914.74. 

Con el anterior documento se acredita Ia 
experiencia solicitada. 

COMPONENTE TECNICO Y DE EXPERIENCIA 
INVERSIONES BLUCI-IER S.A.S REPRESENTANTE LEGAL JORGE EDUARDO GONZALEZ USMA 

I Presentaciôn del presupuesto. NO CUMPLE, el valor de Ia propuesta 
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presentada asciende a Ia suma do 
$152.966.605, valor que supera el 

presupuesto oficial establecido para el 
presente procedo, atendiendo el estudio de 

mercado señalado en el estudio previo. (Folio 
01 el valor presentado supera el presupuesto 

oficial) 
2. Experiencia minima referida a contrataciones anteriores: El 

oferente deberä adjuntar minimo una (01) certificaciOn o 
fotocopia de contratos con su respectiva acta de liquidaciôn, 
donde conste que ha suscrito y ejecutado contratos con 
entidades pCiblicas yb privadas cuyo objeto sea do similares 
caracteristicas al requerido en este estudio previo, acreditando 
una experiencia en actividades similares minima de dos (2) años 
o que acredite un valor que supere el 100% del presupuesto 
oficial. 

NO CUMPLE, (ver folio 22, allega certificado 
expedido por Ia Secretaria de Suministros y 
Servicios del Distrito Especial de Ciencia, 
TecnologIa e innovación de Medellin, donde 
certifican que INVERSIONES BLUCHER 
S.A.S ejecutó el contrato, cuyo objeto es "EL 
CONTRA TISTA DEBERA SUMIN/STRAR 
LOS BIENES QUE SE DESTINARAN A 
DOTAR EL CENTRO DE DIAGNOST/CO Y 
DER/VA C/ON GARANTIZANDO EL 
FUNCIONAM!ENTO Y B/ENESTAR DE LA 
ESTANCIA DE LOS N/!iOS, NIfJAS Y 
ADOLESCENTES QUE PERMANECERAN 
DE MANERA TRANSITORIA EN ESTE 
CENTRO PARA EL LOGRO DE SUS EJES Y 
FUNCIONES MISIONALES, DE ACUERDO 
CON LAS ESPECIF/CA C/ONES TECNICAS 
CONTEN/DAS EN ESTE PLIEGO Y LAS 
ACT! VIDADES DETALLADAS EN EL 
PRESUPUESTO OF/C/AL" Por Sesenta y 
Cinco (65) dias y valor do $591.680.553, el 
quo supera el presupuesto oficial, sin 
embargo, dicho certificado no permite 
determinar los objetos quo fueron objeto do 
Dotaciôn para efectos de determinar que los 
mismos tengan caracteristicas similares a las 
requeridas en el presente proceso. 

El Doctor ANDERSON VASQUEZ RAMIREZ en calidad do Jefe de Talento Humano, manifiesta 
que una vez revisado los documentos técnicos y de experiencia presentados por los oferentes, Ia 
propuesta presentada por COMERCIALIZADORA MINIMAX S.A.S Representante Legal 
RODRIGO JESUS FLOREZ GARCES cumplen con todos los requisitos requeridos en los Estudios 
Previos y en Ia lnvitaciOn a presentar propuesta; por su parte Ia propuesta presentada por 
INVERSIONES BLUCHER S.A.S Representante Legal ORGE EDUARDO GONZALEZ USMA 
no cumple con Ia totalidad de requisitos solicitados co descrito en Ia presente evaluaciOn. 

ANDER ASQUEZ RAMIREZ 
Je /1e Talento Humano 

Par Ia tanto los miembros del Comité de Evaluaciôn manifiestan que Ia propuesta presentada par 
COMERCIALIZADORA MINIMAX S.A.S Representante Legal RODRIGO JESUS FLOREZ 
GARCES se ajusta a los criterios de selección previstos en el Estudio de Necesidad cumpliendo 
cabalmente con los requisitas exigidos par Ia entidad, además de ser Ia propuesta mãs favorable 
para Ia entidad. 

Los miembros del Comite de EvaluaciOn una vez realizado el estudio de Ia propuesta presentada 
recomiendan al Gerente General Contratar con Ia COMERCIALIZADORA MINIMAX S.A.S 
Representante Legal RODRIGO JESUS FLOREZ GARCES 

r 
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